[image: image1.jpg]

	 УПРАВЛЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

________________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

_______________________________________________________________________________________

П Р И К А З

	17.12.2013

	г. Липецк
	№ 1371

	О предоставлении информации о реализации мероприятий по направлению «Формирование здорового образа жизни»

С целью обеспечения учета информационно-разъяснительной работы по профилактике заболеваний, гигиеническому воспитанию населения и пропаганде здорового образа жизни, проводимой медицинскими организациями Липецкой области,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Главным врачам центральных районных больниц, областных лечебно-профилактических учреждений и медицинских организаций г. Липецка:

1.1. Использовать для предоставления ежемесячного отчета о проведенных мероприятиях по направлению «Формирование здорового образа жизни» прилагаемую форму.

1.2. Информацию о проведенных в отчетном периоде мероприятиях по направлению «Формирование здорового образа жизни» направлять в адрес ГУЗОТ «Центр медицинской профилактики» в электронном виде по e-mail: orgmetod@inbox.ru и на бумажном носителе ежемесячно в срок до 25 числа текущего месяца.
2. Главному врачу ГУЗ «Елецкий врачебно-физкультурный диспансер» А. А. Невструеву:

2.1. Обеспечить подготовку и направление в ГУЗОТ «Центр медицинской профилактики» сводных данных о проведенных медицинскими организациями г. Ельца мероприятиях по направлению «Формирование здорового образа жизни».

2.2. При подготовке отчета руководствоваться п. 1.2. настоящего приказа.

3. Директору ГУЗОТ «Центр медицинской профилактики» В.П. Костровой обеспечить ежемесячное предоставление обобщенных данных в управление здравоохранения Липецкой области в срок до 3 числа месяца, следующего за отчетным периодом в соответствии с федеральной формой наблюдения за реализацией приоритетного национального проекта «Здоровье» ф. 3-СГ.
4. Признать утратившим силу приказ управления здравоохранения Липецкой области №1132 от 27.12.2010 г. «О выполнении приоритетного национального проекта «Здоровье» по направлению «Формирование здорового образа жизни».
5. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя начальника управления здравоохранения Липецкой области Т. И. Шмиткову.
Начальник управления
здравоохранения области                                                              Л. И. Летникова
   Кострова В.П.
    31 07 11
                                                                                                Приложение
к приказу управления здравоохранения Липецкой области
«О предоставлении информации о реализации мероприятий
по направлению «Формирование здорового образа жизни»
СВЕДЕНИЯ

о реализации мероприятий по направлению «Формирование здорового образа жизни»
___________________________________________________________________

название ЛПУ
за _________________201___ год

месяц

Таблица №1

Обучение кадров*

(заполняет только отделение медицинской профилактики ГУЗ «ЕВФД»)

	Категория обучаемых
	№ строки
	Проведено занятий
	Обучено человек

	1
	2
	3
	4

	Медицинские работники
	01

	в т. ч. из учреждений: лечебно-профилактических
	02

	санаторно-курортных
	03

	аптечных
	04

	Студенты высших и средних учебных заведений
	05

	Немедицинские работники (указать какие)
	06

                                          Из строки 01 обучено: врачей 1)________, среднего медперсонала 2)__________

Таблица № 2

Оздоровительная деятельность ЛПУ

	Количество пациентов

	Оказано оздоровительных услуг всего:

	из них лечебная гимнастика

	массаж

	занятия в бассейне

	Прочее (указать какие именно)

 Таблица № 3

Деятельность «Школ здоровья»

	№ п/п

	Количество

«Школ здоровья»
	Количество пациентов, закончивших обучение
в текущем месяце

	1
	Число пациентов, обученных в «Школах здоровья» всего:

	2
	в том числе в Школе для беременных

	3
	Школе для больных сердечной недостаточностью

	4
	Школе для больных на хроническом диализе

	5
	Школе для больных артериальной гипертензией

	6
	Школе для больных с заболеваниями суставов и позвоночника

	7
	Школе для больных бронхиальной астмой

	8
	Школе для больных сахарным диабетом

	9
	прочих школах*

* Указать какие.

                                                                                                                                                                        Таблица № 4
Социологические исследования

	№

п/п
	Тема исследования
(за отчетный месяц)
	Целевая группа
	Всего опрошенных респондентов

(за отчетный месяц)
	Заказчик исследования

	Место проведения опроса
	Ответственный за данную работу в ЛПУ

(должность, Ф. И. О.)

В таблицу №4 вносятся социологические исследования, проведенные исключительно по инициативе специалистов ЛПУ и ЦРБ.

В качестве приложения к отчетной форме необходимо направлять пояснительную записку, которая должна содержать:

1. период проведения опроса (анкетирования);

2. количество опрошенных респондентов;

3. объект исследования;

4. предмет исследования;

5. цель проведенной работы;

6. задачи;

7. характеристика объекта исследования по социально-демографическим признакам (пол, возраст, образование и т.д.);

8. полученные результаты;

9. основные выводы и рекомендации;

10. графическое представление результатов проделанной работы.

Таблица №  5
Социальная реклама
	Направление, виды деятельности
	Тематика
	Указать  место размещения

	социально значимые направления
	травматизм
	зависимости
	летняя тематика
	здоровый образ жизни
	гинекология
	планирование семьи
	охрана материнства и детства
	стоматология
	грипп, ОРВИ
	обморожение, гололед
	глазные заболевания
	заболевания ЖКТ
	органы дыхания
	прочие

	ССЗ
	сахарный диабет
	туберкулез
	ВИЧ/СПИД
	онкология
	ИППП
	вакцинопрофилактика
	психоневрология

	наркомания
	табакокурение

	алкоголизм
	клещи
	грибы
	солнце
	вода
	змеи
	ОКИ

	неинфекционные заболевания
	инфекционные заболевания
	другое

	Видеоролики

	Всего (кол-во прокатов)

	Аудиоролики

	Баннеры
	Всего

(продолжительность размещения за месяц)

	Перетяжки

	Тумбы

	Реклама на транспорте

	Светодиодные экраны

	Прочее

Таблица №  6
Работа со СМИ (средствами массовой информации)
	Информационные каналы
	Тематика
	Информация о развитии здравоохранения и о других мероприятиях в здравоохранении района и области
	Всего

	Информация о профилактике заболеваний и сохранении здоровья населения

(количество эфиров и публикаций за месяц)

	социально значимые направления

	травматизм
	зависимости
	летняя тематика
	здоровый образ жизни
	гинекология
	планирование семьи
	охрана материнства и детства
	стоматология
	грипп, ОРВИ
	обморожение, гололед
	глазные заболевания
	заболевания ЖКТ
	органы дыхания
	прочие

	ССЗ
	сахарный диабет
	туберкулез
	ВИЧ/СПИД
	онкология
	ИППП
	вакцинопрофилактика
	психоневрология

	наркомания
	табакокурение

	алкоголизм
	клещи
	грибы
	солнце
	вода
	змеи
	ОКИ

	неинфекционные заболевания
	инфекционные заболевания
	другое

	теле-

передачи

	теле-

эфиры

	радио-передачи

	радио-

эфиры

	публикации в прессе

	публикации в интернете

Таблица № 7
Издательская деятельность
	Направление, виды деятельности
	Тематика

	социально значимые направления
	травматизм
	зависимости
	летняя тематика
	здоровый образ жизни
	гинекология
	планирование семьи
	охрана материнства и детства
	стоматология
	грипп, ОРВИ
	обморожение, гололед
	глазные заболевания
	заболевания ЖКТ
	органы дыхания
	прочие

	ССЗ
	сахарный диабет
	туберкулез
	ВИЧ/СПИД
	онкология
	ИППП
	вакцинопрофилактика
	психоневрология

	наркомания
	табакокурение

	алкоголизм
	клещи
	грибы
	солнце
	вода
	змеи
	ОКИ

	неинфекционные заболевания
	инфекционные заболевания
	другое

	Буклеты

	Плакаты

	Брошюры

	Листовки

	Памятки

	Уголки здоровья, стенды

	Санбюллетени

Таблица №  8

Организация массовых профилактических мероприятий в рамках межсекторального сотрудничества

	Направление, виды деятельности
	Тематика
	Всего

	социально значимые направления
	травматизм
	зависимости
	летняя тематика
	здоровый образ жизни
	гинекология
	планирование семьи
	Охрана материнства и детства
	стоматология
	грипп, ОРВИ
	обморожение, гололед
	глазные заболевания
	заболевания ЖКТ
	органы дыхания
	прочие

	ССЗ
	сахарный диабет
	туберкулез
	ВИЧ/СПИД
	онкология
	ИППП
	вакцинопрофилактика
	психоневрология

	наркомания
	табакокурение

	алкоголизм
	клещи
	грибы
	солнце
	вода
	змеи
	ОКИ

	неинфекционные заболевания
	инфекционные заболевания
	другое

	Информационно – образовательные формы мероприятий

	Лекция, видеолекторий

	кол-во

	охват

	Семинар

	кол-во

	охват

	Групповая консультация

	кол-во

	охват

	Конференция

	кол-во

	охват

	Дискуссия

	кол-во

	охват

	Профилактическая беседа

	кол-во

	охват

	Активные формы мероприятий

	Тематический час

	кол-во

	охват

	Тренинг

	кол-во

	охват

	Игровая программа

	кол-во

	охват

	Викторина

	кол-во

	охват

	Конкурс

	кол-во

	охват

	Островок здоровья

	кол-во

	охват

	Акция

	кол-во

	охват

	Выставка

	кол-во

К отчету по организации массовых профилактических мероприятий дополнительно необходимо приложить пояснительную записку, которая должна содержать ответы на следующие вопросы:

1. Приведите несколько названий мероприятий, проведенных в этом отчетном месяце:

а) для детей дошкольного возраста; б) для школьников и студентов; в) для взрослого населения.

2. Укажите количество мероприятий, проведенных в отчетном месяце для различных целевых групп:

а) дошкольный возраст -                                       в) уч-ся 5-8 классов -                                                 д) взрослое население -

б) младший школьный возраст -                           г) старшие школьники и студенты -                         е) разновозрастное мероприятие -

3. С кем осуществлялось межсекторальное сотрудничество при организации массовых мероприятий?

4. Сколько мероприятий, приуроченных к датам ВОЗ, проведено в отчетном месяце? Укажите названия данных мероприятий.

Главный врач ЛПУ

(Ф.И.О.)                                                                                                                                                                                  подпись

М.П.

Исполнитель

Тел.